
H O T Ă R Â R E
pentru modificarea Regulamentului cu privire la modul de stabilire şi plată

a alocaţiilor lunare de stat unor categorii de populaţie, aprobat
prin Hotărârea Guvernului nr.470/2006

 
nr. 927  din  22.12.2020

 
Monitorul Oficial nr.359/1085 din 24.12.2020

 
* * *

În temeiul art.31 din Legea nr.121/2001 cu privire la protecţia socială suplimentară a unor categorii 
de populaţie (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2001, nr.51, art.280), cu modificările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Regulamentul cu privire la modul de stabilire şi plată a alocaţiilor lunare de stat unor categorii de 

populaţie, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr.470/2006 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2006, 
nr.73-74, art.509), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1) punctul 2:
a) la litera a1), cifrele „700”, „550” şi „475” se substituie cu cifrele „800”, „650” şi, respectiv, „575”;
b) la litera b), după textul „(8 septembrie 1941 – 27 ianuarie 1944)” se introduce textul „ , 

persoanelor antrenate de organele puterii locale la strângerea muniţiilor şi a tehnicii militare, la 
deminarea teritoriului şi a obiectelor în anii celui de-al Doilea Război Mondial”;

c) litera c) va avea următorul cuprins:
„c) soţilor supravieţuitori ai participanţilor la cel de-al Doilea Război Mondial ori la acţiuni de luptă în 

timp de pace căzuţi la datorie sau ai participanţilor la lichidarea consecinţelor avariei de la C.A.E. 
Cernobâl decedaţi, sau ai persoanelor cu dizabilităţi de pe urma războiului decedate – 500 de lei. Au 
dreptul la alocaţia lunară de stat soţia/soţul care s-au aflat în relaţii de căsătorie cu persoana căzută la 
datorie sau, după caz, decedată, la data decesului acesteia.”;

d) la litera f), cifrele „175” se substituie cu cifrele „275”;
e) la literele g) şi h), cifrele „300” se substituie cu cifrele „500”;
2) punctul 6 se completează cu un alineat cu următorul cuprins:
„Pentru stabilirea alocaţiei lunare de stat, persoanele antrenate de organele puterii locale la 

strângerea muniţiilor şi a tehnicii militare, la deminarea teritoriului şi a obiectelor în anii celui de-al Doilea 
Război Mondial trebuie să prezinte buletinul de identitate şi certificatul confirmativ eliberat de organele 
administrativ-militare teritoriale sau certificatul din instituţia de arhivă. Copiile acestor documente 
împreună cu cererea de acordare a alocaţiei lunare de stat se anexează la dosarul personal al 
beneficiarului.”

2. Casa Naţională de Asigurări Sociale va ajusta cuantumurile alocaţiilor lunare de stat în 
conformitate cu prevederile prezentei hotărâri.

3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la 1 ianuarie 2021, cu excepţia punctului 1 subpunctul 1) litera 
c) şi a punctului 2, care se pun în aplicare începând cu 8 decembrie 2020, conform articolului III din 
Legea nr.138/2020 pentru modificarea unor acte normative.

 
PRIM-MINISTRU Ion CHICU
 
Contrasemnează:

https://moldlex.md/lexact/6539
https://moldlex.md/lexact/17934
https://moldlex.md/lexact/71368


Viceprim-ministru, ministrul finanţelor Serghei Puşcuţa
Ministrul sănătăţii, muncii şi protecţiei sociale Viorica Dumbrăveanu
 
Nr.927. Chişinău, 22 decembrie 2020.
 
 


